
Ano VII - Número: MXLIV de 14 de Setembro de 2022

DATA: 14/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: diario.pmvc@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 14/09/2022 09:40:46

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1077

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1044/2022 - 14/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 67/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA 

APLICAÇÃO DA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 610/2022 - SERVIÇOS DE REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS, DENTRE OS QUAIS, 02 (DUAS) RECARGA DE TONER RICOH SP 3710, 01 (UM) 

CILINDRO RICOH, 08 (OITO) TINTA EPSON, DESTINADA A UTILIZAÇÃO NOS SERVIÇOS DE IMPRESSÃO...

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 611/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A BANCO DE DADOS ESPECÍFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE 

PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 

SERVIR...

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 50/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A BANCO DE DADOS ESPECÍFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE 

PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS...

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 33/2022 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE 

VIÇOSA DO CEARÁ.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/09/2022 09:40:46 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1077

2/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1044/2022 - 14/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 67/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Comissão de Licitação comunica aos 

interessados que no próximo dia 30 de setembro de 2022, às 09:00h , estará abrindo licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS nº 04/2022-RPPSV, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA NA APLICAÇÃO DA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br/ , www.vicosa.ce.gov.br/ . e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 
17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 13 de setembro de 2022. 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 610/2022

O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
20220716-RPPSV. UNIDADE ADMINISTRATIVA: REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501 VICOSA PREV - FUNDO DE 
PREVIDENCIA 09 272 0037 2.145 GERENCIAMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DO VIÇOSA PREV. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA. OBJETO: SERVIÇOS DE REPARAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS, DENTRE OS QUAIS, 02 (DUAS) RECARGA DE TONER 
RICOH SP 3710, 01 (UM) CILINDRO RICOH, 08 (OITO) TINTA EPSON, DESTINADA A UTILIZAÇÃO NOS 
SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS PREVIDENCIÁRIOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ –
VIÇOSA-PREV. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (NOVENTA) DIAS. CONTRATADA: COPY NORT INFORMATICA 
LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: JOCELINO DE CASTRO SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: JOSÉ ELIAS 
SILVA DE OLIVEIRA VALOR: R$ 860,00 (OITOCENTOS E SESSENTA REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ/CE, 23 DE 
AGOSTO DE 2022. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
611/2022

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 22091201-SEAG, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 03/2022-SEAG. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0305 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 04 122 0037 2.009 FUNCIONAMENTO DAS 
ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A DISPONIBILIZAÇÃO DE 
ACESSO A BANCO DE DADOS ESPECÍFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS NO 
MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIR DE SUBSÍDIO ÀS 
CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS POR ESTA ENTIDADE, CONFORME DESCRIMINAÇÃO 
DESTE CONTRATO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 12 (DOZE) MESES. CONTRATADA: M2A TECNOLOGIA 
LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: BRENO AMARO AIRES. ASSINA PELO CONTRATANTE: GILTON BARRETO 
DE CASTRO VALOR: R$ 7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS REAIS) VIÇOSA DO CEARÁ CE, 12 DE SETEMBRO 
DE 2022. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 50/2022

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2022-SEAG O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELO SR. 
ADRIANO SILVA DOS SANTOS, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 03/2022-SEAG, A SEGUIR: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A BANCO DE DADOS ESPECÍFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE 
PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
SERVIR DE SUBSÍDIO ÀS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS POR ESTA ENTIDADE. 
FAVORECIDO: M2A TECNOLOGIA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93, ATUALIZADO PELO DECRETO Nº 9.412, DE 18 DE 
JUNHO DE 2018, ALTERADOS PELA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 961, DE 6 DE MAIO DE 2020 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA E RATIFICADA PELO SECRETÁRIO 
INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 12 DE SETEMBRO DE 2022. GILTON 
BARRETO DE CASTRO SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
33/2022

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ –
SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO Nº 3.555, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/09/2022 09:40:46 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1077

3/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1044/2022 - 14/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS ALTERAÇÕES. MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022 -SEINFRA/SRP. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE 
PREÇOS: ÂNCORA CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES EIRELI. VALOR TOTAL: R$ 412.973,73 (QUATROCENTOS E 
DOZE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES A PARTIR DA SUA ASSINATURA. FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ. DATA DA 
ASSINATURA: 13 DE SETEMBRO DE 2022. SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO GERENCIADOR: FRANCISCO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA – SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATANTE: FRANCISCO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA – SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE INFRAESTRUTURA. PUBLIQUE -SE VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 13 
DE SETEMBRO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/09/2022 09:40:46 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1077

4/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1044/2022 - 14/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Maria Neide Pereira da Silva
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Administração Geral

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Francisco Helder de Souza Muniz
Secretaria de Finanças

Francisco Helder de Souza Muniz
Gabinete do Prefeito

Francisco Araújo de Oliveira
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Araújo de Oliveira
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha
Secretaria de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/09/2022 09:40:46 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1077

5/5www.vicosa.ce.gov.br


		diario.pmvc@gmail.com
	2022-09-14T09:40:48+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1044/2022 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




